9. Il est certain que cette action est perpétuelle, qu'elle se transmet pour et contre les héritiers, et autres successeurs que cela peut regarder.

4. *Julien au liv. 21 du Digeste.*

Celui qui est renvoyé de la tutelle comme suspect est dans le cas de faire regarder la tutelle comme finie par rapport à lui; on peut intenter contre lui les actions qui descendent de la tutelle comme si le pupille étoit parvenu à sa puberté, et par la même raison il peut intenter l'action contraire pour se faire rembourser ce qu'il aura dépensé à l'occasion de la tutelle: car rien n'empêche qu'un tuteur soit suspect, quoiqu'il ait fait beaucoup d'avances pour le pupille, et il n'est pas juste qu'il perde ce qu'il a avancé.

5. *Ulpien au liv. 1 des Réponses.*

J'ai répondu que l'héritier du tuteur pouvoit avoir contre les pupilles l'action contraire de la tutelle si le tuteur avoit payé pour eux les sommes dont ils étoient débiteurs.

6. *Paul au liv. 5 sur Plautius.*

Si un tuteur s'est obligé pour son pupille, il a contre lui l'action contraire de la tutelle, même avant d'avoir payé ce à quoi il s'est obligé.

TITRE V.

DE CELUI QUI A GÉRÉ

LES AFFAIRES D'UN PUPILLE

Ou d'un mineur en qualité de tuteur ou de curateur.

1. *Ulpien au liv. 36 sur l'Édit.*

LE préteur a été obligé d'établir une action qui tint la place de l'action de la tu-

venire, quod ante impensum est: deducuntur enim in tutelæ judicium sumptus, quoscunque fecerit in rem pupilli: si tamen, si ex bona fide fecit.

§. 9. Hanc actionem perpetuam esse palam est, et heredi, et in heredem dari, cæterosque successores, et ad quos ea res pertinet, et in eos.

De emptore hujus actionis. De successoribus

4. *Julianus lib. 21 Digestorum.*

A tutela remotus eo loco haberi debet, quo esset finita tutela: et sicut actiones patitur, perinde ac si pupillus pubes factus esset, ita contrario judicio, si quid ei aberit, persequi debet: nihil enim prohibet suspectum tutorem esse, quamvis complura in rem pupilli impenderit, quæ eum amittere non oportet.

De tutore remoto.

5. *Ulpianus lib. 1 Responsorum.*

Heredem tutoris, si eam summam solverit, in quam obligati pupilli fuerunt, actionem contrariam adversus eos habere posse respondi.

De herede tutoris.

6. *Paulus lib. 5 ad Plautium.*

Si tutor pro pupillo se obligavit, habet contrariam actionem, et antequam solvat.

Si tutor se pro pupillo obligavit.

TITULUS V.

DE EO QUI PRO TUTORE,

PROVE CURATORE

Negotia gessit.

1. *Ulpianus lib. 36 ad Edictum.*

PROTUTELÆ actionem necessariò prætor proposuit. Nam perumque incertum

Ratio hujus actionis.

est utrum quis tutor, an verò quasi tutor pro tutore administraverit tutelam : idcirco in utrumque casum actionem scripsit : ut sive tutor est, sive non sit qui gessit, actione tamen teneretur. Solent enim magni errores intercedere, ut discerni facile non possit, utrum quis tutor fuerit, et sic gesserit : an verò non fuerit, pro tutore tamen munere functus sit.

Quid sit pro tutore gerere.

§. 1. Pro tutore autem negotia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis, sive se putet tutorem, sive scit non esse, finget tamen esse.

De servo,

§. 2. Proinde et si servus quasi tutor egerit, divus Severus rescripsit, dandum in dominum iudicium utile.

Si ante pubertatem agatur.

§. 3. Cum eo qui pro tutore negotia gessit etiam ante pubertatem agi posse nulla dubitatio est, quia tutor non est.

De tutela finita.

§. 4. Quare si quis finita tutela pro tutore negotia impuberis gessit, tenebitur.

Si pro tutore administravit : deinde, quasi tutor.

§. 5. Sed et si prius pro tutore administraverit, deinde quasi tutor, æquè tenebitur ex eo quod pro tutore administravit : quamvis devolvatur hic gestus in tutelæ actionem.

De eo qui tutorem habere non potest.

§. 6. Si quis quasi tutor negotia gesserit ejus, qui jam pubes est, neque tutorem habere potest : protutelæ actio cessat. Simili modo, et si ejus qui nondum natus est : nam ut pro tutore quis gerat, eam esse personam oportet, cujus ætas recipiat tutorem, id est, impuberem esse oportet. Sed erit negotiorum gestorum actio.

telle. En effet, il y a souvent lieu de douter si quelqu'un a été véritablement tuteur, ou s'il n'a fait qu'en tenir la place en administrant la tutelle : c'est ce qui lui a fait concevoir une formule d'action qui comprend les deux cas, portant que le tuteur, ou celui qui sans être tuteur aura géré la tutelle, sera soumis à l'action de la tutelle : car on se trompe souvent, et il est très-difficile de décider si un homme a géré en qualité de tuteur, ou si, sans avoir cette qualité, il a cependant géré la tutelle comme s'il étoit véritablement tuteur.

1. Un homme est censé tenir la place d'un tuteur lorsqu'il en remplit les fonctions en gérant les biens d'un impubère, soit qu'il se croie tuteur, soit qu'il sache bien ne pas l'être, mais qu'il se conduise comme s'il l'étoit.

2. Par cette raison, si un esclave gère une tutelle comme s'il étoit véritablement tuteur, l'empereur Sévère a décidé qu'on auroit l'action utile de la tutelle contre son maître.

3. Il n'y a pas de doute qu'on ne puisse intenter l'action de la tutelle contre celui qui a géré comme s'il étoit véritablement tuteur avant même la puberté du pupille, parce que dans la vérité il n'est pas tuteur.